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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten Revision
an den Stiftungsrat der

Hippotherapie-Zentrum, Basel

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Hippo-
therapie-Zentrum fiir das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschaftsjahr gepriift.

Fir die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht,
die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich
Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist
diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrech-
nung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich Befragungen und analyti-
sche Priifungshandlungen sowie den Umstanden angemessene Detailprifungen der bei der gepriften
Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe und des inter-
nen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung delikti-
scher Handlungen oder anderer Gesetzesverstosse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten,
dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und der Stiftungsurkunde sowie den Reg-
lementen entspricht.

Basel, 26. Marz 2024

BDO AG

Tanja Ferro Matthias Schauwecker

Leitende Revisorin

Zugelassene Revisionsexpertin Zugelassener Revisionsexperte
Beilage

Jahresrechnung

BDO AG, mit Hauptsitz in Zurich, ist die unabhangige, rechtlich selbststandige Schweizer Mitgliedsfirma des internationalen BDO Netzwerkes.
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BILANZ
AKTIVEN

Flissige Mittel

Flissige Mittel Weiterentwicklung
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Nicht fakturierte Dienstleistungen

Aktive Rechnungsabgrenzung
UMLAUFVERMOGEN

Finanzanlagen
Aktien

Mobile Sachanlagen
Maschinen und Apparate
Mobiliar und Einrichtungen
Biromaschinen, EDV-Anlagen
Reit- und Pferdebedarf
Bewasserungsanlage
Futterungsstation

Immobile Sachanlagen
Grundstlck und Stallungen
Reithalle

ANLAGEVERMOGEN
TOTAL
PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Ubrige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL

Fonds fur Patienten

Fonds fur Pferde

Fonds fiir Bauten und Reparaturen
Fonds flr Hippotherapie-K fir Kinder
Qualitatssicherungsfonds

Fonds im Gedenken an Dr. J.P. Siegfried
LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL

Stiftungskapital

Jahresgewinn
Organisationskapital

TOTAL

31.12.2023
CHF

455'387.60
95'492.40
38'543.52
11°980.20

5°096.25

606'499.97

20'544.00
20°544.00

2°000.00
9’150.00
1.00
3'600.00
15°043.80
28'014.80
58’709.60

80'000.00
25'000.00
105°000.00

184°253.60

790°'753.57

6'323.64
8'369.15
61'059.35
75’752.14

58'486.45
35965.37
150'868.25
17°235.00
104°784.55
20°000.00
387°339.62

326°599.89

1'061.72
327°661.61

790°'753.57

31.12.2022
CHF

439'070.43
95'602.40
35'026.46

7°096.80
3'496.00
580'292.09

21'840.00
21°840.00

1'780.00
12'200.00
1.00
4°800.00
17°936.55
0.00
36°717.55

80'000.00
25'000.00
105°000.00

163’557.55

743'849.64

6'221.47
4'697.11
18'791.15
29°709.73

58'631.45
30'987.17
150'942.65
13’100.00
113'878.75
20°000.00
387°540.02

325’412.86

1°187.03
326’599.89

743'849.64
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BETRIEBSRECHNUNG

Ertrag

Spenden nicht zweckgebunden
Spenden im Gedenken an Dr.J.P. Siegfried
Spenden Patientenfonds

Spenden Pferdefonds

Spenden Bau- und Reparaturfonds
Spenden Hippotherapie-K fiir Kinder
Spenden Freundeskreis des Zentrums
Spenden sonstige Projekte

Spenden Helferanlasse

Spenden Qualitatssicherungsfonds
Spenden Patenschaften fur Pferde
Ertrag aus Spenden

Ertrag aus Therapien - Infrastrukturnutzung
Ertrag eigene Therapien/eigenes Angebot
Ertrag aus Veranstaltungen, Schulungen
und sonstige Dienstleistungen

Mietertrag Halle/Platz, Pachtzinsertrag
Verkauf von Pferden

MWST

Nettoerlés aus Leistungen

Betriebliche Leistungen

Betriebsaufwand
Aufwand fiir Pferde und Therapien
Kauf von Pferden
Personalaufwand

Unterhalt, Reparaturen und Ersatzanschaffungen
Offentlichkeitsarbeit, Marketing, und Fundraising

Biro- und Verwaltungsaufwand
Informatikaufwand
Ubriger betrieblicher Aufwand

Abschreibungen und Wertberichtigungen des Anlageverméogens

Betriebsaufwand
Betriebsergebnis

Zins- und Dividendenertrag
Kursgewinne auf Wertschriften

Kursverluste auf Wertschriften und Bankguthaben
Bankspesen und Vermdgensverwaltungsaufwand

Finanzaufwand und Finanzertrag

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher, einmaliger o. periodenfremder Erfolg

Ubertrag

01.01.2023
- 31.12.2023
CHF

264°180.80
0.00
100.00
12'260.00
24'946.70
4°135.00
150.00
0.00
400.00
0.00
6°000.00
312°’172.50

130°689.71
127°460.90

6'278.05
23'329.15
0.00
-10'286.20
277°471.61

589'644.11

-76’196.00
-45.60
-374'564.40
-47°789.33
-7’571.78
-43'308.99
-8'168.15
-19623.54
-10'213.69
-587°481.48

2'162.63

546.00
0.00
-1'296.00
-551.31
-1’301.31

0.00

0.00
0.00

861.32

01.01.2022
- 31.12.2022
CHF

234'820.65
0.00

50.00
21'895.00
25'000.00
3'125.00
0.00
7°500.00
0.00

0.00
3'600.00
295’990.65

116°131.06
123'576.10

6°120.70
19'259.45
0.00
-10'459.24
254'628.07

550'618.72

-63'940.92
0.00
-331'114.07
-30'654.59
-12'535.93
-30°247.64
-5'812.14
-21°033.95
-8'605.60
-503’944.84

46’673.88

558.08
0.00
-2.16
-684.43
-128.51

100.00

-4'975.30
-4'875.30

41'670.07
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BETRIEBSRECHNUNG

Ubertrag

Jahresergebnis vor Verdnderung des Fondskapitals

Zweckbestimmte Spenden Patientenfonds

Zweckkonforme Verwendung Patienfonds

Zweckbestimmte Spenden Pferdefonds

Zweckkonforme Verwendung Pferdefonds

Zweckbestimmte Spenden fir Bauten und Reparaturen
Zweckkonforme Verwendung fir Bauten und Reparaturen
Zweckbestimmte Spenden Hippotherapie-K fiir Kinder
Zweckbestimmte Spenden Qualitatssicherungsfonds
Zweckkonforme Verwendung Qualitatssicherungsfonds
Zweckbestimmte Spenden im Gedenken an Dr. J.P.Siegfried
Zuweisung an / Entnahme aus zweckgebundenen Fonds

JAHRESERGEBNIS

01.01.2023
- 31.12.2023
CHF

861.32

861.32

-100.00
245.00
-12'260.00
7°281.80
-24'946.70
25021.10
-4’135.00
0.00
9'094.20
0.00
200.40

1°061.72

01.01.2022
- 31.12.2022
CHF

41'670.07

41°670.07

-50.00
0.00
-21’895.00
5'480.36
-25’000.00
4106.60
-3'125.00
0.00

0.00

0.00
-40°483.04

1°187.03
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ANHANG

1. Angaben liber die Stiftung

Name und Rechtsform

Stiftung Hippotherapie-Zentrum

Stiftungsurkunde und Reglemente

Stiftungsurkunde vom
Anlagereglement vom

Zweck

25. September und 16. Oktober 1979
Reglement Giber zweckgebundene Fonds vom 26. April 2012, (aktualisiert 25.04.2016)
26.03.2014 (gultig ab 01.01.2014)

Die Stiftung bezweckt die Errichtung und den Betrieb eines Behandlungs- und Schulungszentrums

fur Hippotherapie-K, sowie auch andere Therapien mit Hilfe des Pferdes.

Sitz

c/o Kantonsspital Basel, Neurologische Universitatsklinik, Spitalstrasse 21, 4031 Basel

Organe und Zeichnungsberechtigung

Stiftungsrat

Dr. Anja Oswald

Daniel Schiipbach
Ursula Kiinzle

Dr. Christoph Jaggin
Bernd Stephany
Andreas Barfuss

Rainer Borer

Andreas Cueni

Prof. Dr. Ludwig Kappos
Prof. Dr. Tobias Derfuss
Wolfgang Lehr

Ehrenprasidenten und Ehrenmitglieder

Rolf Huck
Prof. Ludiwg Kappos
Ursula Kiinzle

Spenden-, Finanz- und Anlagekommission

Andreas Cueni
Dr. Anja Oswald
Bernd Stephany

Strategie- und Baukommission

Rainer Borer

Dr. Anja Oswald
Bernd Stephany
Daniel Schiipbach

Funktion

Prasidentin
Vizeprasident

Mitglied bis 22.03.2023
Mitglied

Mitglied

Mitglied bis 31.03.2023
Mitglied

Mitglied

Mitglied bis 22.11.2023
Mitglied ab 22.11.2023
Mitglied

Ehrenprasident
Ehrenmitglied
Ehrenmitglied

Vorsitz
Mitglied
Mitglied

Vorsitz

Mitglied
Mitglied
Mitglied

Der Stiftungsrat ist auf unbestimmte Zeit gewahlt.

Geschiftsfiihrung
Alissa Eichenberger

Revisionsstelle

BDO AG, Viaduktstrasse 42, 4051 Basel

Aufsicht

BVG- und Stiftungsaufsicht beider Basel (BSABB)

Anzahl Mitarbeiter

Die Anzahl der Vollzeitstellen liegt im Jahresdurchschnitt nicht tber 10.

Zeichnungsberechtigung
Kollektivunterschrift zu Zweien
Kollektivunterschrift zu Zweien
Kollektivunterschrift zu Zweien
Kollektivunterschrift zu Zweien
Kollektivunterschrift zu Zweien
ohne Unterschrift

ohne Unterschrift

ohne Unterschrift

ohne Unterschrift

ohne Unterschrift

ohne Unterschrift

Kollektivunterschrift zu Zweien
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ANHANG
2. Angaben iiber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsiatze

Buchfiihrungs- und Bewertungsgrundsatze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der
Artikel Gber die kaufmannische Buchfiihrung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962),
erstellt.

Die Finanzanlagen werden zum Kurswert bilanziert. Die tbrigen Positionen des Umlaufvermégens sowie das
Fremdkapital werden zum Nominalwert bewertet. Fiir erkennbare Risiken werden Wertberichtigungen und
Ruckstellungen gebildet.

Die zu den Anschaffungskosten bewerteten Sachanlagen werden mindestens entsprechend der erwarteten
wirtschaftlichen Lebensdauer abgeschrieben (Buchwertprinzip; Abschreibung vom Restbuchwert). Geringwertige
Anschaffungen in Sachanlagen werden im Anschaffungsjahr aufwandswirksam verbucht bzw. abgeschrieben.

3. Details zur Jahresrechnung 31.12.2023 31.12.2022
Bilanz

Finanzanlagen (Kurswerte per Bilanzstichtag)

BLKB 24 Zertifikate 20'544.00 21°840.00

Darstellung der Vermogensanlage nach Anlagestrategie

Die Stiftung soll stets Uber ein freies, liquidierbares Vermdgen (Organisationskapital) von

mind. CHF 300'000,-- (dreihunderttausend Schweizer Franken) verfligen. Dieses darf in folgendem Rahmen angelegt
werden:

Anlagekategorie per 31.12. % Bandbreite
Liquiditat (Anteilig Organisationskapital) 307°117.61 93.73 30-100%
Obligationen CHF u. FW 0.00 0.00 0-60%
Aktien Schweiz u. Ausland 20°544.00 6.27 0-40%
Indirekter Immobilienbesitz 0.00 0.00 0-10%
Andere Anlagekassen (Sachanlagen) 0.00 0.00 0-10%
Organisationskapital 327°661.61 100.00

Beurteilung per Jahresende — die Bandbreiten wurden eingehalten.

Betriebsrechnung

Spenden

Die Mehrheit der Spenden erfolgte zweckungebunden. Ein Teil der Spenden erfolgte zweckgebunden, aufgrund von
Projekten. Diese wurden den jeweiligen Fonds zugewiesen und zweckgebunden verwendet. Gréssere Projekte waren
die Installation einer automatischen Futterung fiir die Pferde sowie ein Trailparcour, zum Training der Pferde und der
Nutzung in der Therapie.

Ertrag

Der Ertrag aus Infrastrukturnutzung externer Therapieinstitutionen ist im Vergleich zum Vorjahr wieder angestiegen.
Der Ertrag aus eigenen Therapien konnte ebenfalls leicht gesteigert werden.
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ANHANG

Betriebsaufwand

Der Betriebsaufwand fallt gesamthaft deutlich héher aus, als im vergangenen Jahr. Dies ist darauf zurtickzuflihren,
dass diverse Reparaturen am Gebaude noétig waren sowie im Offenstallbereich und auf Wegen. Ein Trailparcour zur
Nutzung in der Therapie und dem Training der Pferde wurde realisiert.

Zudem wurden Strategieworkshops durchgefiihrt und eine Statutenanpassung geprift, die zu einem hoheren
Verwaltungsaufwand gefiihrt haben.

Ubriger Aufwand
Der tbrige Aufwand fallt gemass Stiftungszweck an.

4. Entschéadigung der Stiftungsratsmitglieder
Die Mitglieder des Stiftungsrates arbeiten ehrenamtlich.

Stiftung Hippotherapie-Zentrum
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ANHANG

5. Kapitalfonds

Fonds fur Patienten

Fonds fur Pferde

Fonds flr Bauten und Reparaturen
Fonds Hippotherapie-K fiir Kinder
Qualitatssicherungsfonds
Gedenkfonds Dr. J.P. Siegdfried
Total langfristiges Fremdkapital

Fonds fur Patienten

Fonds fur Pferde

Fonds flr Bauten und Reparaturen
Fonds Hippotherapie-K fiir Kinder
Qualitatssicherungsfonds
Gedenkfonds Dr. J.P. Siegdfried
Total langfristiges Fremdkapital

Anfangs-
bestand
1.1.2022

CHF

58'681.45
14°572.53
130'049.25
9'975.00
113'878.75
20°000.00
347°056.98

Anfangs-
bestand
1.1.2023

CHF
58'631.45
30'987.17

150'942.65
13’100.00
113'878.75
20°000.00
387°540.02

Zuweisung aus
laufender
Rechnung

CHF

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Zuweisung aus
laufender
Rechnung

CHF

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

CHF

50.00
21°895.00
25°000.00

3'125.00
0.00

0.00
50°070.00

Zuweisung

CHF
100.00
12°260.00
24°946.70
4’135.00
0.00
0.00

Interne
Fonds Total Endbestand
Zuweisung transfers Verwendung Verdnderung 31.12.2022

CHF CHF CHF CHF

0.00 0.00 50.00 58631.45
0.00 -5'480.36 16'414.64 30987.17
0.00 -4’106.60 20'893.40 150'942.65
0.00 0.00 3'125.00 13'100.00
0.00 0.00 0.00 113'878.75
0.00 0.00 0.00 20°000.00
0.00 -9°586.96 40’483.04 387°540.02

Interne
Fonds Total Endbestand
transfers Verwendung Verédnderung 31.12.2023

CHF CHF CHF CHF

0.00 -245.00 -145.00 58’486.45
0.00 -7°281.80 4'978.20 35'965.37
0.00 -25'021.10 -74.40 150°868.25
0.00 0.00 4135.00 17'235.00
0.00 -9°094.20 -9°094.20 104°784.55
0.00 0.00 0.00 20°000.00
0.00 -41°642.10 -200.40 387°339.62

41°441.70
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Anlagespiegel

Maschinen und Apparate

Mobiliar und Einrichtungen
Biromobiliar und EDV-Gerate

Reit- und Pferdezubehor
Bewasserungsanlage
Fitterungsstation

Mobile Sachanlagen
Grundstiicke/Stallungen/Hauptgebaude
Reithalle

Immobile Sachanlagen

1) linear Uber 15 Jahre
2) linear uber 10 Jahre

Bestand
01.01.2023
CHF
1'780.00
12'200.00
1.00
4°800.00
17°936.55
0.00
36°'717.55
80°000.00
25'000.00
105°000.00

141°717.55

Bestand vor

Zu-/Abgénge Abschreibungen

CHF

1°077.99

0.00

0.00

0.00

0.00

31'127.55

32’205.54

0.00

0.00

0.00

32’205.54

CHF

2'857.99

12°200.00

1.00

4’800.00

%

30

25

40

25

17°936.55 1)

31'127.55 2)

68’923.09

80°000.00

25'000.00

105’000.00

173°923.09

Abschreibungen

CHF

857.99

3’050.00

0.00

1'200.00

1'992.95

3'112.75

10°213.69

0.00

0.00

0.00

10°213.69

Bestand
31.12.2023
CHF
2’000.00
9'150.00
1.00
3'600.00
15'943.60
28'014.80
58°709.40
80°000.00
25°000.00
105’000.00

163’709.40
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